HENDRIK BRUNO (DEN HAAG)
AAN CONSTANTIJN HUYGENS [IN HET LEGER | VOORN]
11 JUNI 1639
2122

Antwoord op een verloren gegane brief van Huygens. Vervolg op Bruno's brief van 29 mei 1639 (2102).

Samenvatting: Bruno bericht o.m. dat Christiaan betere vorderingen maakt in de muziek dan Constantijn jr.

Bruno schreef opnieuw op 11 juli 1639 (2164)

Primaire bron: Leiden, Univ. Bibl., Cod. Hug. 37: brief (dubbelvel, 20x31cm, abcd | -; autograaf).

Vroegere uitgaven: OC 1, nr. 1b, pp. 539-542: volledig.

— Worp 2, nr. 2122, pp. 459-460: samenvatting.

Namen: Apollo (= Christiaan Huygens); Johann Amos Comenius; Erasmus; Hercules (= Christiaan Huygens); Horatius; Constantijn Huygens jr.; Christiaan Huygens; Lodewijk Huygens; Philips Huygens; Ovidius; Terentius.

Titels: *Eunuchus* (Terentius); *Tristia* (Ovidius).

Glossarium: musicus (muzikaal); musica vocalis (vocale muziek).

Transcriptie

Magnifico nobilissimo Domino

Domino Constantino Hugenio, Toparchæ in Zuilichem, etc., Domino in æternum honorando, salutem plurimam dicit.

Quod conatus qualescunque mei, cui maximè optavi et studui, tibi probentur, non possum non triumphare seriò, virorum maxime. Cessit profectò hæc res nimis quam feliciter, supra adeò votum, præter expectationem. Imperita, infantiaëque suæ, et sui conscia mens, præclarè secum actum iri sciebat, si atrum carbonem effugisset, nec tremebat minus quam olim Lugdunensem rhetor dicturus ad aram, cum ineptias secum suas sistendas esse nosset supremo omnis eruditionis antistiti, dictatori, omnis subacti, sagacissimi iudicii compendio, coagulo, cui et primo et soli datum Deo proximum ac cognatum illud *Nihil ignorare*. Id itaque (num parva ratio est?) glorior, id impensè gaudeo, et audio garrire denuò, vir incomparabilis, quasi nuper aures parum fatigarim: tinniunt eæ, ac dolent etiam nunc procul dubio, sed ita ignoscas, illustris Domine, ut ipse onus illud tibi imposuisti, cum nugigerulas meas in singulas septimanas duas flagitares, simul, ut singuli in singulis proficiant filioli, facerem certiozem. Brevis responsio *Quam optimè*. Nec adeò ventosus sum ut quicquam mihi, nec adeò aut invidus, aut malignus, ut non omnia illis hic vendicem.

Constantinum maximè loquor, qui haud ita pridem dixit, profiteri patrem verba sibi ad laudes suas tandem defutura, at mihi, verbo dicam, verba jam nunc desunt. In poësi quidem, à quâ non omninò alienum me ante persuaseram mihi stolidus, certè cujus amatorem me etiam nunc maximum profiteor, dudum elinguae fecit. Damno jam pridem, damno, quicquid unquam anilium, veterosarum, febriculosarum, insulsarum, (nihil satis contumeliosè aut acerbè dici potest) nugarum seriò nugatus fui, ac magno conatu peperit. Pudet, pudet, sustulisse tot abortus informes, qui cum vel sibi ipsis displicere possent, tamen placuerunt aliquando mihi, licet soli, nisi forte uni, item et alteri, quibus mecum insanire libuit. Non sivit ultra me furere hunc furorem Constantinus. | b |

Neque posteriores Christianus laturus videretur, siquidem ingenii promptitudini, et ad quidvis audendum versatili, atque expedito animo, manus responderent. Cui, ut omninò alienus est à vulgo poëtastrorum, ita planè diversum, quid scabie suâ evenit, quam scabiosæ isti versificatorum fæci exactè olim (absit verbo assentatio, quam nec didicit, nec fert, Batavus) et ad vivum suis coloribus ab Amplitudine Vestrâ expressæ. Ille quippe ingeniosè se digna nequit meditata sic haud perituræ mandare chartæ. Hæc fæda colluvies, hæc carcinomata poëticaë dignitatis, nugamenta hominum, fabulæ, somnia, quibus fatalis illa conscribillandi prurigo, putidum et sine cerebro caput, semper titillans, semper inerrat miseram manum, adeò fatigant,

importunè adeò protrudunt, præcipitant, ut mentem hæc semper anticipet, præoccupet. Sacer, atque epidemicus hoc sæculo, scripturire, quam parturire, versusque Leotrophidè, quod dicitur, ac Thaumantidè, imò pumice macilentiores, aridioresque cudere, præoptante, morbus chiragra est; vitam chartaceam nemo non optat: neque pol capitis periculo comprimere sibi possit istas manus: adeo ut prope adsit cum sub onere librorum fathiscet ac dehiscet terra parens, atque in se ipsâ residet. Attamen amabilem hanc insaniam pauci in se agnoscunt, omnes amant. Qui quidem id unum, etiam atque etiam, magno conatu adnixi, videntur agere, ut ne forte parum nugas agant, ac deridendos se cordiatoribus qui habent salem, propinent. Illi ergo tametsi sapientes eos sibilent, sibi tamen bonâ fide plaudunt, et stulti susurros vulgi captant. Favore, dico, vani popelli et fluctu magis mobilis elati, attoniti, auraque tumidi feruntur inani. Neque sentiunt stipites, id demum rejiciendum, quod ab hoc maxumè summo studio laudatur, prædicaturque.

Interim enimverò quam pulchrum est digito monstrari, et dicier: 'hic est'? Nempe hoc erat, scire tuum nihil est, nisi te scire hoc sciat alter? Quoties mihi splenem movit, ac Democritum fecit, delirium hoc sæculi, in quo servile, venale, imo commune nomen poëta est? Noster Hercules, Apollo, tuam fidem! quicquid esurit hodie, maximè quicquid sitit, quicquid patriâ abligurrierit unquam bonâ, quicquid strenuè pergræcando rem decoxerit, projectum est ad audendum aliquid insani, liquidi, fluidi, ac vinosi carminis, quodque non fontem illum caballinum, sed flumen Bacchicum redoleat, quo profectò haud paulò magis cerebrum proluisse arbitror quam unquam Castalio illo labra olim illi veri, et principes poëtarum. Itaque ergo repente sacri, verè sacri vates proderint, et protrudant aliquid, quod liquet mihi dejerare, nihil poëtæ habet, nihil poëmatis, nisi titulum, nomen, formam, stylum. Quamquam hic imperito facile imponeret, quia (id quod Horatium aliosque satyricos affectasse de industriâ notant critici) versus salebrosi, rancidique, ac duri, scæsurâ carentes, facile se pro prosâ vel hermaphrodito quodam potius, ex | c | utroque conflato, probent.

O aurea carmina scribis, maxime Lolli!

Sed, Deus bone, quam multis nominibus tui, perillustris Domine, filioli ab his qui numerus dumtaxat sunt et fruges nati consumere, maximè spumantem docti haurire pateram, discrepant? Puerili (ætate puerili tenus) ingenio erecto, excitato, et liceat per modestiam vestram verum hic dicere, planè paterno. Breviter eâ sunt fortunâ ut mendicabula versuum dare neutiquam opus habeant, eâ naturâ, eâ elegantia ut nugas nec velint, nec possint. Faciunt hæc eo ut compellare confidentius tuam humanitatem non erubescam, de re quam sum dicturus.

Disputationem molior theologiam, cui, si versiculos aliquot uterque adjiceret, nihil est quod malim, neque dici potest, quanto honore, nec injuriâ, me putarem affectum. Curarem addi a typographo utriusque ætatem, quo majori sit admirationi illud nobile par vatum, Clario puerilia quantum vel juvenes deceat, pectora plena Deo. Veniam aut interdictum liceat expectare.

Verum quo me abripit ac transversum agit hæc loquacitas? Nempe dum poëtastris illos tantopere exagitavi, me ipsum magnæ cum iis affinitatis arguo, quippe qui commune hoc cum eis ipsis habeam, ut loqui incipiam rabula, tanquam nunquam desistendum sit. Tandem anhelò ad alia, et tu, nullus dubito, ad finem.

In rhetoricis etiam adeo pulchrè se habent principia, ut planè illud de se vel nunc promittant: in utrumque paratus. Feci autem ac facio quod jussisti, ordinemque qualem præscripseras, etiam mihi semper præ cæteris probatum, sequor, nec enim unquam placere potuit vaga mens, quæ statim vela pandit in ignotum æquor, nusquam est qui ubique est. Hoc agendum: tramite certo carpere callem oportet, et circumcidenda lascivientia nimium, ac fervida ingenia, quæ brevem corporis anatomen ac synopsis fastidientia, per singula libero pede discurrunt, adeo ut omnia ignorent: contra profectò naturam, quæ à generalioribus ad specialia progreditur. Quia verò sine Græcis hæc sacra non constant, et schemata Græcis elementis expressa sunt, literas prælibavimus, ne in lectione ulla remora injiceretur.

Praxin rhetoricam in Ovidio designamus: cujus librum *Tristium V* propediem absolvemus. Sleidanum jam absolvimus; Idibus Juniis curâ secundâ accuratori, inchoandum, nisi forte aliud quicquam præceperis. Themata quod attinet, cepi consilium, non omninò nisi fallor, insulsum, ut, dum iis occupantur, simul nomenclaturam rerum præcipuarum addiscant, et janua quædam facilis pateat ad Latinæ linguæ solidam

cognitionem. Animadvertēbam enim laborare eos ut plurimum in rebus per apta vocabula designandis. Sequor hic institutum hominis alicujus Germani, Joh. A. Comenii. Hujusmodi autem thematum unum hic exhibemus: | d |